
   

03

Ano VII ● Nº 1639
Quarta-feira, 26 de março de 2025

DECRETO Nº 2.970 
DE 25 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a alteração de nomenclatu-
ra da Casa Creche Sebastiana de Oliveira 
Bravo para Escola Municipal Sebastiana 
de Oliveira Bravo.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais; 
DECRETA 
Art. 1º A Casa Creche localizada à Rua 
Capitão Nunes, nº 962, Barreira, Bacaxá 
- 2º Distrito, Saquarema/RJ, passa a de-
nominar-se Escola Municipal Sebastiana 
de Oliveira Bravo.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 25 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 596 
DE 24 DE MARÇO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo Lu-
cas Matheus Almeida Romeiro, Assisten-
te Administrativo, matrícula nº 10192, a 
Função Gratificada do Executivo, FGE–8, 
para exercer como Assessor Auxiliar de 
Transparência, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transparência e Integridade, 
sem prejuízo do seu cargo de provimento 
efetivo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de março de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90019/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o prédio sede da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia do Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 80/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico - 
SRP.
Data da Licitação: 8/4/2025.
Horário: Às 14 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28.990-756.
Saquarema, 25 de março de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Pregoeiro.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 5.610/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90004/2025.
Homologo o resultado do julgamento da 
licitação consubstanciada efetuada para 
registro de preço para fornecimento de 
galões de água mineral de 20 litros em 
regime de comodato, e garrafas de 500 
ml de água mineral destinados a aten-
der os funcionários da Secretaria Muni-
cipal de Segurança e Ordem Pública e 
Adjudico em favor da proponente Água 
Mineral Oasis da Saúde LTDA, CNPJ nº 
09.176.323/0001-05, vencedora no obje-
to “galões de água mineral de 20 litros”, 
item 1 do edital, no valor de R$ 11.520,00 
(onze mil, quinhentos e vinte reais).
Saquarema, 20 de março de 2025.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário Municipal de Segurança e Or-

dem Pública.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 21.989/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90012/2025.
Objeto: Aquisição de água mineral potá-
vel e não gasosa em galões de 20 litros, 
em regime de comodato, para atender os 
CRAS, CREAS, Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Centro de Ca-
pacitação Profissional, Conselho Tutelar, 
Abrigo Raio de Sol, Centro Dia do Idoso, 
Centro de Convivência, Praça do Bem-
-Estar e Lar dos Idosos.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação, em favor da empre-
sa GNC Serviços e Vendas LTDA, CNPJ 
nº 40.666.011/0001-20, situada na Rua 
Conselheiro Macedo Soares, nº 354, Sala 
203, Centro, Araruama/RJ, CEP: 28.979-
144, os itens 1 e 2, no valor total de R$ 
46.917,00 (quarenta e seis mil, novecen-
tos e dezessete reais).
Saquarema, 24 de março de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE AUTO-
RIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 23.836/2023
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração do 1º termo aditi-
vo ao contrato de locação nº 26/2024, do 
imóvel situado na Rua A, atual Rua Alce-
bíades Dias Vignoli, Lote 01, Quadra 02, 
Porto da Roça, Saquarema/RJ, para fun-
cionamento da Casa da Avaliação, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, a partir de 28 
de fevereiro de 2025 e término previsto 
em 27 de fevereiro de 2026, com funda-
mento no art. 74, inciso V, § 5º, I, II e III, 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


